ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TĚLOVÝCHOVY A SPORTU

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Zdokonalování dovedností ze všeobecné lyžařské průpravy u dětí

mladšího školního věku

Vypracovala: Michala Koutná

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Ilona Kolovská 2014

Zdokonalování dovedností ze všeobecné lyžařské průpravy Michala Koutná 2014

Zdokonalování dovedností ze všeobecné lyžařské průpravy Michala Koutná 2014

Zdokonalování dovedností ze všeobecné lyžařské průpravy Michala Koutná 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce. Dále

prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 29.6.2014 Michala Koutná

Zdokonalování dovedností ze všeobecné lyžařské průpravy Michala Koutná 2014

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí diplomové práce Mgr. Iloně Kolovské za cenné

profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Zdokonalování dovedností ze všeobecné lyžařské průpravy Michala Koutná 2014

6

Obsah

OBSAH ................................................................................................................................................................... 6

1 ÚVOD.............................................................................................................................................................. 1

2 CÍL A ÚKOLY ............................................................................................................................................... 2

2.1 CÍL ............................................................................................................................................................ 2
2.2 ÚKOLY ...................................................................................................................................................... 2

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA .................................................................................................................. 3

3.1 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VÝUKU ................................................................................................................. 3
3.1.1 Výzbroj a výstroj .............................................................................................................................. 3
3.1.2 Subjektivní podmínky ....................................................................................................................... 6
3.1.3 Zdravotní omezení ............................................................................................................................ 6
3.1.4 Osobnost učitele ............................................................................................................................... 7
3.1.5 Pomůcky při výuce lyžování ............................................................................................................. 8

3.2 ZÁKLADY BEZPEČNOSTI NA SVAHU .......................................................................................................... 9
3.3 VŠEOBECNÁ LYŽAŘSKÁ PRŮPRAVA ........................................................................................................ 10

4 PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................................... 12

4.1 MOTIVACE DĚTÍ, POHYBOVÉ ČINNOSTI, HRY NA ZAHŘÁTÍ....................................................................... 13
4.2 PROTAŽENÍ ............................................................................................................................................. 16
4.3 MANIPULACE S LYŽAŘSKOU VÝZBROJÍ ................................................................................................... 17

4.3.1 Obouvání a zouvání lyžařských bot ................................................................................................ 17
4.3.2 Nošení lyží ...................................................................................................................................... 18
4.3.3 Obouvání a zouvání lyží, manipulace s lyžařskými holemi ............................................................ 19

4.4 POSTOJE A POHYBY NA MÍSTĚ ................................................................................................................. 22
4.4.1 Rovnováha na lyžích: ..................................................................................................................... 23
4.4.2 Podřepy, dřepy ............................................................................................................................... 23
4.4.3 Úklony ............................................................................................................................................ 24
4.4.4 Předklony ....................................................................................................................................... 24
4.4.5 Klouzavý pohyb na místě................................................................................................................ 24
4.4.6 Obraty ............................................................................................................................................ 25

4.5 POSTOJE A POHYBY SPOJENÉ SE ZMĚNOU POLOHY .................................................................................. 26
Chůze sunem .................................................................................................................................................. 27
4.5.1 Pády a vstávání .............................................................................................................................. 28
4.5.2 Výstupy ........................................................................................................................................... 29
4.5.3 Jízda přímo .................................................................................................................................... 30
4.5.4 Brždění pluhem včetně zastavení ................................................................................................... 31
4.5.5 Jízda na vleku ................................................................................................................................. 33
4.5.6 Oblouk v pluhu ............................................................................................................................... 36

5 DISKUZE ..................................................................................................................................................... 37

6 ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 38

7 RESUMÉ ...................................................................................................................................................... 39

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 40

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................. 41

PŘÍLOHA A – FOTODOKUMENTACE..................................................................................................................... 41

Zdokonalování dovedností ze všeobecné lyžařské průpravy Michala Koutná 2014

1

1 Úvod

Lyžování je sport, který se řadí mezi skupinu aktivit provozovaných především

v zimních měsících. Lyžování původně sloužilo k dopravě a v průběhu 20. století se začalo

vyvíjet ve sportovní a rekreační aktivitu. Tento sport je taktéž zastoupen i na olympijských

hrách v mnoha disciplínách, což značí jeho popularitu.

Děti mají zimu spojenou hlavně s činnostmi na sněhu. Jeden z nejoblíbenějších sportů

v zimním období pro dospělé i děti je lyžování. Současná doba s sebou přináší alarmující

problém zvyšujících se zdravotních potíží civilizačního charakteru způsobených právě

nedostatkem pohybu. Zájmem každého rodiče by mělo podpořit své děti ve sportovních

aktivitách vztahujících se ke každé roční době.

Je důležité pečlivě zvolit první kroky při seznámení dětí v mladším školním věku se

začátky lyžování. Radost z pohybu na sněhu a metody formou hry by měly základním

stavebním kamenem ve výuce. Důležité je také znát a použít správné metodické postupy a

metody.
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2 Cíl a Úkoly

2.1 Cíl

Cílem diplomové práce je návrh a realizace činností pro zdokonalení lyžařských dovedností u

dětí mladšího školního věku.

2.2 Úkoly

 Návrh her, cvičení, pomůcek, lyžařské výstroje a výzbroje,

 Realizace činností a her v lyžařské škole,

 Přizpůsobení činností a her k aktuálním podmínkám.
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3 Teoretická východiska

Tato část práce je zaměřena na teoretickou problematiku, popisující faktory ovlivňující

výchovu. Nedílnou součástí této kapitoly jsou také zásady bezpečnosti na svahu a při lyžování

samotném.

3.1 Faktory ovlivňující výuku

Úspěšný průběh výuky lyžování nezávisí jen na perfektní znalosti metodiky lyžování,

ale obnáší další faktory, které ji negativně nebo pozitivně ovlivňují. Týká se to nejen výstroje

a výzbroje, ale i počasí nebo kvality sněhu. Rodiče rozhodují o tom, jakou výzbroj a výstroj

dítě bude mít. Měli by dbát především na zásadu, že dítě a jeho tělo funguje jinak než u

dospělého.

3.1.1 Výzbroj a výstroj

Děti, které se učí základním metodickým návykům lyžování, nemají téměř šanci

ovlivnit podmínky pro výuku. Jde především o faktory počasí a tedy i kvality sněhu. Výstroj

a výzbroj (dále jen výbava) zvolená u dětí je úzce spjata s očekávaným počasím a měla by

obsahovat jak funkční tak i bezpečnostní prvky. O výbavě u dětí rozhodují rodiče, popřípadě

instruktor, který má výuku na starosti. Tyto zodpovědné osoby musejí mít na paměti, že

dětský organismus se chová jinak než u dospělého člověka a je nutné tak i uzpůsobit výbavu.

Výstrojí se rozumí veškeré vybavení, které přímo neslouží k vykonávání aktivity, je

pouze doplňkové avšak nezbytně nutné. Jedná se zejména o lyžařské oblečení (spodní prádlo

a spodní funkční vrstva, střední vrstva a vrchní - rukavice, čepice, šála, šátek, lyžařské brýle

a další). Výstrojí se také rozumí bezpečností prvky, které dítě na svahu chrání. Může se jednat

o aktivní ochranu (např. reflexní vesta), ta má za cíl předcházet nebezpečí úrazu. Pasivními

ochrannými prvky se rozumí výstroj, která zabrání či minimalizuje úraz, jako například přilba

(ochrana hlavy) či lyžařské brýle. Každý instruktor musí dbát na pasivní a především aktivní

prvky pro ochranu a bezpečnost dětí. Cílem je úrazům předcházet a v případě, že nastanou,

minimalizovat jejich následky.

Výzbrojí se rozumí lyže a vázání, lyžařské hole a lyžařské boty. Jedná se o veškeré

prvky, které jsou nezbytné pro vykonávání činnosti. Je nutné, aby výzbroj přesně odpovídala


[…]


 Začínáme najíždět do oblouku

 Začínáme zatěžovat vnější lyži

 Trup se naklání mírně vpřed

 Oblouk provádíme na vnitřních hranách

Pohybové činnosti

 Vyznačíme trasu, žák jede za učitelem, který jede pozadu a snaží se ho dotknout.

Trasu volíme tak, aby žáci byli nuceni zatáčet. Učitel jede pozadu před žákem a

objíždí zvířátka. Žák se snaží učitele dohonit a dotknout se ho.

 Žák objíždí slalomové tyče, zvířátka nebo jiné pomůcky. Učitel se může ptát žáka,

kolem kterých zvířátek právě projel, popřípadě žák nahlas počítá tyče, které mine

 učitel si s žákem domluví znamení. Vždy, když učitel udělá sjednané znamení, žák

zatočí.

 Žák projíždí slalom kolem tyčí, nebo kopíruje stopu učitele. Má při tom upažené ruce,

jako letadlo. Když žák zatáčí, ruce kopírují sklon svahu.(Vnější ruka je tedy vždy výš,

než ruka vnitřní.)

 Učitel s žáky jede v hadovi za sebou. Učitel představuje vlak, dává pokyny vpravo a

vlevo, celý vláček zatáčí. Je dobré měnit pozice žáků, žáci se pak nehádají. Mezi

prvními by měli jet vždy nejzkušenější žáci.

Praktická doporučení

 Dítě koná opačnou práci paží v obloucích- při objíždění zvířátek žák vnitřní rukou

zvířátko pohladí

 Dítě nedokáže zatočit díky tomu, že neumí správně zatížit spodní lyži – Dobrými

pomůckami jsou barevné šátky. Na každou nohu přivážeme šátek jiné barvy. Dítě

potom ví přesně, kterou nohu má zatížit, protože mu dáme slovní pokyn, na kterou

barvu tlačíme. Dále si můžeme pomoci rukama, které tlačí na koleno nohy, která má

být zatížená.
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5 Diskuze

Aplikuji – li uvedené poznatky, je především patrné, že při výuce dětí, musíme využít

jiné metody výuky, než tradičně známe u dospělých. Dospělí účastníci lyžařské výuky myslí

stejně, jako jejich instruktor. Svět dětí je ale úplně jiný. Zajímá je více samotný sníh, než

rozbor lyžařské techniky. Děti nerozumějí učiteli, který na ně mluví „řečí dospělých“.

Jak jsem se mohla přesvědčit, hra je opravdu přirozenou formou vyjadřování dětí

mladšího školního věku. Jejich učení je prožitkové a je motivováno příjemným a

nepříjemným.

Při výuce jsem se přesvědčila o tom, že je nesmyslné procvičovat cvik k

„dokonalosti“. Děti ještě nemají soustředěný zájem, je nutno jim neustále měnit úkoly.

Důležité při výuce je brát v úvahu změnu podmínek, což na děti klade zvýšené nároky. Učitel

by měl dětem individuálně poradit, povzbudit je, ale úkoly je nechat řešit samostatně.

Většina dětí této věkové skupiny se chce měřit ve svých lyžařských dovednostech.

Vhodnou formou jsou různé závody a hry. Ovšem tyto soutěže musí žáky povzbudit, nikoli

odradit. Každé dítě se snaží odvést co nejlepší výkon, na učiteli je potom vymezit takové

podmínky, aby šanci na úspěch mělo každé z nich.

Naprostou samozřejmostí v práci učitele musí být odpovídající příprava před hodinou.

Bez promyšlení vyučovací lekce, volby odpovídajícího terénu, výukových prostředků a

metod, by se učitelova snaha mohla podobat nežádoucí improvizaci.
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6 Závěr

Před tím, než jsem začala psát tuto práci a také v jejím průběhu bylo potřeba splnit

cíle, které jsem si stanovila.

Nejprve jsem vyhledala vhodnou literaturu, kterou jsem zkonzultovala s vedoucí své

práce. Pokračovala jsem návrhem mnoha činností a her, které jsem považovala za důležité

k zvládnutí všeobecné lyžařské průpravy. Tyto hry a cvičení jsem realizovala v lyžařské

škole, přičemž některé z nich jsem již měla možnost vyzkoušet se svými svařenci

v předchozích letech.

V této práci uvádím jejich popis, ale hlavně vlastní reflexi toho, které hry a činnosti

byly z hlediska výuky prospěšné a které méně. Byla jsem tak schopna posoudit, které hry a

motivační činnosti zařadit spíše u předškolních žáků a které u těch starších.

První část práce je zaměřena na teoretickou problematiku, která popisuje faktory

ovlivňující výchovu. Další nedílnou součástí teoretické části statě je popis zásad bezpečnosti

na svahu. Tuto problematiku by měl znát každý, kdo se vydá na tratě. Následující kapitoly

shrnují všeobecnou lyžařskou průpravu, tedy praktické využití poznatků o motivaci,

manipulaci s lyžařskou výbavou a základní činností vedoucí k osvojení správných zásad a

návyků lyžování.

Záměrem byl vytvořit metodický materiál, který bude postaven na základě

praktických rad, opírajících se o metodiku výuky lyžování dětí. Byla bych ráda, kdyby tato

práce posloužila účelu, pro který byla napsána. Může sloužit jako rádce a vodítko při

vymýšlení náplně lyžařských kurzů, jako doplňující a rozšiřující materiál pro učitele lyžování,

nebo jako rádce pro rodiče, jak nejefektivněji naučit své děti zvládnout základní prvky

v lyžování.
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7 Resumé

The thesis deals with an improvement in skiing preparation of school age children.

The first part is focused on theoretical background that describes factors affecting education.

Above all, the attention is paid to a description of the principles of safety on the slopes. The

following chapters summarize the general skiing preparation, i.e. the practical application of

knowledge of motivation, ski equipment manipulation and basic activities leading to the

adoption of correct principles and habits of skiing.
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