HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/14

Jméno studenta: Michala Koutná
Studijní obor: Učitelství pro 1.stupeň
Téma diplomové práce: Zdokonalování dovedností ze všeobecné lyžařské průpravy u dětí mladšího školního věku.

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Iлона Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Závěrečná práce je metodického charakteru a zabývá se výukou lyžování převážně ve věkové kategorii mladšího školního věku.

V poněkud kratší teoretické části se diplomantka zabývá problematikami souvisejícími s částí praktickou.

V části praktické se již autorka věnuje vlastnímu tématu - zdokonalování lyžařských dovedností, prvků ze všeobecné lyžařské průpravy. Tato část je rozdělena do kapitol podle jednotlivých lyžařských dovedností a uvádí zde ve stejné struktuře pohybové činnosti a hry pro osvojování. Autorka neopomněla ani dovednosti spojené s manipulací výzbroje a nácvik vstávání po pádu, jež nejsou opomíjeny v komerčních lyžařských školách, ale na školních lyžařských kurzech jsou někdy podceňovány. Diplomantka pracovala v lyžařské škole a své praktické poznámky a doporučení uvádí v každé kapitole věnující se určité dovednosti, což je přínosem pro tuto závěrečnou práci. Zařazení a průběh některých činností a her jsou trochu diskutabilní, jako např. soutěže na rychlost ve fázi počátečního osvojování dovednosti, nebo otázka vypadávání či nevypadávání hráčů při hrách s vyřazením. Dalším prvkem směřující k diskusi je pořadí vzhledem k žákům učitele při jízdě na vleku. Poněkud kratší je také kapitola diskuse vzhledem k tomu, že autorka své poznatky uvádí přímé v textu.

Domnívám se, že práce opravdu může sloužit při výuce lyžování této věkové kategorie jak v lyžařských školách, tak na školních lyžařských kurzech i jako námět pro rodiče, kteří se rozhodnou vyučovat své děti samostatně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
nejsou

V Plzni, dne 13.8. 2014

Ilona Kalovská
.....
podpis vedoucího práce